
 
 

 

Aosta, 27/09/2024 e Prot. n. 14916, Rep. n. 74/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 26 settembre 2024 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 
 

07/02 - Approvazione della proposta di aggiudicazione all’operatore 
economico Gestione Servizi Integrati – Società a Responsabilità 
Limitata – C.F./P.IVA IT04825541008, formulata dalla Centrale Unica 
di Committenza Regionale (CUC) in relazione alla procedura aperta, 
ai sensi dell’articolo 71 del Codice dei contratti pubblici, per 
l’affidamento in concessione del servizio di bar caffetteria con tavola 
calda presso il Nuovo Polo Universitario ex Testafochi, del servizio di 
somministrazione di bevande calde, fredde ed alimenti solidi 
preconfezionati a mezzo di distributori automatici e semiautomatici 
nonché di fornitura ed installazione di refrigeratori d’acqua a rete 
idrica, in noleggio, presso le sedi dell’Università. CIG B2493E23B5. 
 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli 
Ceroni 

Direttore Generale X 
   

 

Gianmario 
Raimondi 

Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Rigo Rappresentante del personale 
tecnico - amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre 
Guichardaz 

Assessore ai Beni e attività 
culturali, Sistema educativo e 
Politiche per le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di Aosta X     
Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Annibale Salsa Membro nominato dalla 

Giunta regionale 
X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Giuliano Salberini Rappresentante del Ministero 
dell'Università e della Ricerca 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

  
Il Consiglio dell’Università 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, nel testo vigente;  
- visto il Manuale di Contabilità e Gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo 

online, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati che abroga la direttiva europea n. 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D.lgs. n. 
101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;  

- visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, nel testo 
vigente; 

- vista la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, recante “Nuova disciplina 
dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti del 
comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 
ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale”, nel testo 
vigente, ed in particolare l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione 
amministrativa; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 61, del 26 luglio 
2024, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente di secondo livello 
a tempo determinato, nell’ambito della Struttura organizzativa denominata 
“Area 3 – Ricerca, finanze, servizi patrimoniali e informatici” della Direzione 
generale di Ateneo, al Dott. Nadir Ducret; 

- considerato che, in data 13 dicembre 2023, è stato sottoscritto l’atto di 
concessione gratuita per l’acquisizione in comodato d’uso gratuito 
dell’edificio che ospita la nuova sede dell’Università della Valle d’Aosta, sito 
in Aosta, in Via Monte Vodice; 

- richiamato il Verbale di Consegna dell’edificio denominato “Palazzina 
Zerboglio” (recupero ex Caserma Testafochi – I Lotto), sottoscritto in data 
13 dicembre 2023, prot. n. 20356/X/01, del 14 dicembre 2023; 



 
 

 

- atteso che l’Ateneo ha aderito alla Centrale Unica di Committenza per la 
Valle d’Aosta – CUC VDA della Società IN.VA S.p.A. e ai relativi servizi di 
acquisizione di beni e servizi, di cui alla convenzione agli atti di Ateneo prot. 
n. 11403, del 24 dicembre 2015, prorogata, da ultimo, con provvedimento 
del Direttore generale n. 08, del 24 gennaio 2024;  

- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 11, del 12 giugno 
2024, concernente l’approvazione dell’attivazione della procedura di gara 
aperta, ai sensi dell’articolo 71 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., finalizzata 
all’affidamento in concessione, ai sensi dell’articolo 176 e ss. del Codice dei 
contratti pubblici, del servizio di bar caffetteria e tavola calda, sito presso il 
Nuovo Polo Universitario ex Testafochi, del servizio di somministrazione di 
bevande calde, fredde ed alimenti solidi preconfezionati a mezzo di 
distributori automatici e semiautomatici nonché di fornitura ed installazione 
di refrigeratori d’acqua a rete idrica, in noleggio, presso le sedi 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- richiamato il decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 10, del 24 
giugno 2024, concernente l’indizione della procedura aperta, ai sensi 
dell’articolo 71 del Codice dei contratti pubblici, per l'affidamento in 
concessione del servizio di bar caffetteria e di somministrazione di alimenti 
presso il Nuovo Polo Universitario ex Testafochi, del servizio di 
somministrazione di bevande calde, fredde ed alimenti solidi 
preconfezionati a mezzo di distributori automatici e semiautomatici nonché 
per la fornitura ed installazione di refrigeratori d’acqua a rete idrica, in 
noleggio, presso le sedi dell’Università, con il quale è stata, tra l’altro, 
approvata in via definitiva la documentazione di gara, ratificato con 
deliberazione della Giunta esecutiva n. 15, del 02 settembre 2024; 

- richiamato, altresì, il decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 11, 
del 28 giugno 2024, concernente la modifica al documento denominato 
“Valutazione offerta tecnica”, allegato al Modello di Richiesta di Avvio della 
Procedura di Gara per Servizi e Forniture, relativo alla suddetta procedura 
aperta, ratificato con deliberazione della Giunta esecutiva n. 16, del 02 
settembre 2024; 

- richiamata la determinazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) 
Regionale n. 219, del 28 giugno 2024, avente ad oggetto “Approvazione 
della documentazione di gara - Procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del 
codice dei contratti pubblici, per l'affidamento in concessione del servizio di 
bar caffetteria con tavola calda, dei distributori automatici e refrigeratori 
d'acqua presso il nuovo polo universitario ex Testafochi”; 

- visto il verbale di gara della Centrale Unica di Committenza (CUC) 
Regionale, prot. CUC n. 359/2024, del 01 agosto 2024, nel quale si prende 
atto che, entro i termini previsti, è pervenuta una sola offerta, depositata in 
data 31 luglio 2024, dal Concorrente Gestione Servizi Integrati – Società a 
Responsabilità Limitata C.F. / P.IVA IT04825541008 e che lo stesso ha 
superato la fase di verifica della documentazione amministrativa; 

- richiamata la determinazione n. 283, del 07 agosto 2024, con la quale la 
Centrale Unica di Committenza (CUC), ai sensi dell’articolo 93 del D.lgs. n. 



 
 

 

36/2023 nonché del “Regolamento per la nomina dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dalla CUC”, approvato con 
determinazione del Direttore Generale di IN.VA. S.p.A. n. 492, del 10 
novembre 2022, ha nominato, alla scadenza dei termini per la presentazione 
delle offerte, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche; 

- visti i verbali di gara della Centrale Unica di Committenza (CUC) Regionale, 
prot. CUC n. 373, del 07 agosto 2024, prot. CUC n. 387, dell’08 agosto 
2024, prot. CUC n. 388, dell’08 agosto 2024; 

- atteso, inoltre, che nell’ambito del verbale di gara della Centrale Unica di 
Committenza (CUC) Regionale, prot. CUC n. 438, del 4 settembre 2024, è 
stata proposta l’aggiudicazione della “Procedura aperta ai sensi dell’articolo 
71 del Codice dei contratti pubblici, per l'affidamento in concessione del 
servizio di bar caffetteria con tavola calda presso il Nuovo Polo 
Universitario ex Testafochi, del servizio di somministrazione di bevande 
calde, fredde ed alimenti solidi preconfezionati a mezzo di distributori 
automatici e semiautomatici nonché di fornitura ed installazione di 
refrigeratori d’acqua a rete idrica, in noleggio, presso le sedi dell’Università 
– CIG B2493E23B5” in favore del concorrente Gestione Servizi Integrati – 
Società a Responsabilità Limitata – C.F. / P.IVA IT04825541008, con sede in 
Roma (00154 RM) – Via Girolamo Benzoni 45; 

- dato atto, altresì, che, nell’ambito del verbale di gara prot. CUC n. 455, del 
16 settembre 2024, la Centrale Unica di Committenza Regionale (CUC) ha 
dato atto di avere concluso i controlli, senza rilevare irregolarità e ha 
confermato, pertanto, la proposta di aggiudicazione della procedura aperta 
in favore del concorrente Gestione Servizi Integrati – Società a 
Responsabilità Limitata – C.F. / P.IVA IT04825541008, con sede in Roma 
(00154 RM) – Via Girolamo Benzoni 45; 

- atteso che l’operatore economico aggiudicatario ha offerto una percentuale 
di rialzo sul canone totale per 5 (cinque) anni pari al 2,86%, per un canone 
complessivo offerto pari a euro 180.005,00 e che, pertanto, l’importo 
contrattuale ammonta ad euro 3.494.270,00, IVA di legge esclusa; 

- ritenuto, pertanto, necessario, alla luce di quanto sopra esposto, procedere 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dalla Centrale 
Unica di Committenza Regionale (CUC) e, contestualmente, 
all’aggiudicazione della procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del Codice 
dei contratti pubblici, per l’affidamento in concessione del servizio di bar 
caffetteria con tavola calda presso il Nuovo Polo Universitario ex Testafochi, 
del servizio di somministrazione di bevande calde, fredde ed alimenti solidi 
preconfezionati a mezzo di distributori automatici e semiautomatici nonché 
di fornitura ed installazione di refrigeratori d’acqua a rete idrica, in 
noleggio, presso le sedi dell’Università – CIG B2493E23B5, all’operatore 
economico Gestione Servizi Integrati – Società a Responsabilità Limitata – 
C.F. / P.IVA IT04825541008; 

- atteso che, in relazione alla procedura di cui trattasi, l’Ateneo è tenuto a 
versare il contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, come 



 
 

 

da deliberazione dell’Autorità n. 621, del 20 dicembre 2022, e ss.mm.ii, 
avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, pari ad euro 660,00 
(seicentosessanta/00), mentre l’importo a carico dell’operatore economico 
ammonta ad euro 165,00; 

- atteso, altresì, che il suddetto importo di euro 660,00 (seicentosessanta/00) 
è stato anticipato da INVA S.p.A. in fase di perfezionamento del CIG relativo 
alla procedura in argomento e che verrà emessa fattura nei confronti 
dell’Ateneo per il recupero di tali spese; 

- dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 
n. 241 del 1990, e il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’articolo 
15 del D.lgs. n. 36/2003, è il Dirigente nell’ambito della Struttura 
organizzativa denominata “Area 3 – Ricerca, finanze, servizi patrimoniali e 
informatici”, Dott. Nadir Ducret e che lo stesso ha attestato, tramite 
apposita dichiarazione, agli atti di Ateneo prot. n. 14569, del 20 settembre 
2024, l’insussistenza di situazioni di incompatibilità o di conflitti di 
interesse, anche solo potenziali, propri o di propri parenti e affini entro il 
secondo grado, ai sensi dell’articolo 6bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e dell’articolo 16 del D.lgs. n. 36/2023, in merito all’affidamento di cui 
all’oggetto; 

- considerato che lo schema di contratto per l’affidamento della concessione 
in argomento è stato approvato con la soprarichiamata deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 11, del 12 giugno 2024, e che risulta opportuno 
delegare il Direttore generale alla sottoscrizione dello stesso, che verrà 
stipulato conformemente a quanto disposto dall’articolo 18, comma 1, del 
D.lgs. n. 36/2023, nonché ad apportare le precisazioni e le integrazioni che 
dovessero rendersi necessarie prima della sottoscrizione stessa; 

- atteso, altresì, che, come previsto dalla documentazione di gara, l’Ateneo si 
riserva la facoltà di rinnovare il suddetto contratto per un ulteriore 
quinquennio; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 27 
dicembre 2023, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di 
previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, il bilancio unico di 
previsione triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 
contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di variazione; 

- accertata la disponibilità di risorse, ai fini del versamento del contributo 
dovuto a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, nell’ambito del 
budget autorizzatorio per l’anno 2024, a valere sulla voce di costo del Piano 
dei conti di contabilità analitica UA.VDA.DIF – CA.04.06.01.01.07– “Altri 
tributi”; 

- tenuto conto che le somme relative ai canoni corrisposti dal Concessionario 
per la concessione dei servizi di cui trattasi trovano imputazione alla voce 
del Piano dei conti CA.03.05.01.05.01 “Proventi da cessioni di beni e 



 
 

 

servizi”, dell'Unità analitica UA.VDA, del budget autorizzatorio di Ateneo 
per gli anni 2024, 2025, 2026, 2027, 2028;  

- sentito il RUP; 
- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 

contabile; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Centrale Unica 
di Committenza Regionale (CUC) e, contestualmente, di aggiudicare la 
procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del Codice dei contratti pubblici, 
per l'affidamento in concessione del servizio di bar caffetteria con tavola 
calda presso il Nuovo Polo Universitario ex Testafochi, del servizio di 
somministrazione di bevande calde, fredde ed alimenti solidi 
preconfezionati a mezzo di distributori automatici e semiautomatici nonché 
di fornitura ed installazione di refrigeratori d’acqua a rete idrica, in 
noleggio, presso le sedi dell’Università – CIG B2493E23B5 all’operatore 
economico GESTIONE SERVIZI INTEGRATI – SOCIETA’ A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA – C.F. / P.IVA IT04825541008, con sede in 
Roma (00154 RM) – Via Girolamo Benzoni 45. 
 

2. Di dare atto che l’aggiudicazione, di cui al precedente punto 1, interviene 
ai sensi ed alle condizioni contenute nel presente atto, nel Capitolato 
tecnico e nei suoi allegati, negli atti di gara, nel disciplinare di gara redatto 
dalla Centrale Unica di Committenza CUC Regionale e alle condizioni di cui 
all’offerta tecnica ed economica presentata dall’operatore economico 
aggiudicatario. 
 

3. Di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario ha offerto una 
percentuale di rialzo sul canone totale per 5 (cinque) anni pari al 2,86%, 
per un canone complessivo offerto pari a euro 180.005,00 e che, pertanto, 
l’importo contrattuale ammonta ad euro 3.494.270,00, IVA di legge esclusa. 
 

4. Di dare atto che le somme relative ai canoni corrisposti dal Concessionario 
per la concessione dei servizi di cui trattasi trovano imputazione nella voce 
del Piano dei conti CA.03.05.01.05.01 “Proventi da cessioni di beni e 
servizi”, dell’Unità analitica UA.VDA, del budget autorizzatorio di Ateneo 
per gli anni 2024, 2025, 2026, 2027, 2028. 

 
5. Di autorizzare, ai fini del versamento del contributo dovuto a favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, come da deliberazione dell’Autorità 
n. 610, in data 19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, la 
spesa complessiva di euro 660,00 (seicentosessanta/00), a valere sulla 
voce del Piano dei conti di contabilità analitica – CA.04.06.01.01.07– “Altri 
tributi” dell’Unità Analitica UA.VDA.DIF, del budget autorizzatorio per 
l’esercizio 2024. 



 
 

 

 
6. Di delegare il Direttore generale alla sottoscrizione del contratto, che verrà 

stipulato conformemente a quanto disposto dall’articolo 18, comma 1, del 
D.lgs. n. 36/2023, nonché ad apportare allo stesso le precisazioni e le 
integrazioni che dovessero rendersi necessarie prima della sottoscrizione. 
 

7. Di dare atto che l’Università si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, 
oggetto della presente deliberazione, per un ulteriore quinquennio. 
 

8. Di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, di cui al precedente 
punto 6, il Dott. Luca Treves, funzionario dell’ufficio Patrimonio 
dell’Università della Valle d’Aosta e di trasmettere allo stesso la presente 
deliberazione. 

 
9. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 

contabile. 
 

10. Di pubblicare il contenuto e gli estremi della presente deliberazione sul sito 
istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”. 

 
11. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per un 

periodo di 30 giorni naturali e consecutivi. 
 

12. Di informare che, avverso alla presente deliberazione, è esperibile il ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione, di cui al precedente punto 11. 
 

13. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 
 
 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 


		2024-10-02T15:14:01+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2024-10-03T08:15:48+0200
	IT
	Renzo Testolin




